
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120400054

54

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Nomear o servidor DANIEL SIMÕES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1646464 para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT-I.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 432, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso XXVI do art. 19 do Regimento
Interno e tendo em vista o deliberado por ocasião de sua 453ª Reunião Ordinária, realizada
em 29 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor TÉRZIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE
nº 1815202, para substituir o titular da Coordenadoria de Gestão de Documentos - CGD,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 433, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso XXVI do art. 19 do Regimento
Interno e tendo em vista o deliberado por ocasião de sua 453ª Reunião Ordinária, realizada
em 29 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE GOMES DE MOURA, matrícula SIAPE nº
1516462, para substituir a titular da Superintendência de Fiscalização e Coordenação das
Unidades Regionais - SFC durante o período de 24/12/2018 a 28/12/2018.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 434, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso XXVI do art. 19 do Regimento
Interno e tendo em vista o deliberado por ocasião de sua 453ª Reunião Ordinária, realizada
em 29 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ISSAMU KAZIHARA, matrícula SIAPE nº
1775294, para substituir a titular da Chefia da Unidade Regional de Belém - UREBL, desta
Agência, durante o período de 17/12/2018 a 21/12/2018.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 435, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso XXVI do art. 19 do Regimento
Interno e tendo em vista o deliberado por ocasião de sua 453ª Reunião Ordinária, realizada
em 29 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCUS VINÍCIUS TAVARES SILVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1568843, para substituir o titular da Gerência de Portos Organizados - GPO, desta
Agência, no período de 03/12/2018 a 07/12/2018.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial União - DOU.

MÁRIO POVIA

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.090, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº PGEA -
1.00.000.022473/2018-40, resolve:

Art. 1º Desonerar a Procuradora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA,
lotada na Procuradoria da República no Município de São João de Meriti, para atuar com
exclusividade nos trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº
1012, de 5/11/2018, no período de 05/11/2018 a 05/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.100, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em
vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.024103/2018-47,
resolve:

Art. 1º Desonerar a Procuradora da República LETÍCIA CARAPETO BENRDT,
lotada na Procuradoria da República no Município de Erechim/RS, no período de 3/12/2018
a 17/12/2018, para atuar exclusivamente na ação penal sob o nº 5004577-
14.2016.4.04.7117.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 917, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.011818/2018-30,
resolve:

Autorizar, até 1° de junho de 2019, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão do servidor CLÁUDIO SIQUEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Auxiliar Parlamentar Sênior, AP-08, com
lotação no Gabinete da Senadora Rose de Freitas.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 938, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00660832/2018,
resolve:

1. Exonerar ROBERTA SOUSA ALMEIDA PONTES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 15334, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Nomear DAYSE SILVA DE SOUSA, Bacharela em Administração, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24578, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.542, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00656932/2018, resolve:

Designar MARILIA BORDINASSI SILVERIO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21174, para substituir, no período de 5 a 18 de
dezembro de 2018, o Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio aos Grupos de
Trabalho, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de licença para tratamento de saúde do titular e férias do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.554, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00641137/2018, resolve:

Designar ANA PAULA SILVA COBRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3076, para substituir no período de 4 a 19 de dezembro
de 2018, o Chefe da Central de Atendimento ao Usuário, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de cargo vago do titular e férias
do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.564, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00661368/2018, resolve:

1. Dispensa, a partir de 27 de novembro de 2018, WALKIRIA JANAINA DE
OLIVEIRA MIRANDA SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
23408, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Triagem e Organização Revisional, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar MARIA DA CONCEICAO LACERDA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 11547, para exercer o encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Revisional, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar MARIA DA CONCEICAO LACERDA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 11547, para substituir, no período de 27 de novembro a 5 de
dezembro de 2018, o Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização
Revisional, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de cargo vago do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.567, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00660332/2018, resolve:

1. Exonerar NOEL BATISTA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administração/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
12296, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Divisão de Gestão do
Conhecimento em Segurança Institucional, da Secretaria de Segurança Institucional do
Ministério Público Federal.

2. Nomear LANA MIDORI KUWABARA, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Divisão de Gestão do Conhecimento em Segurança Institucional,
da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.570, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00670734/2018, resolve:

Nomear LAYANNE SHARON DE CASTRO OLIVEIRA, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Leonardo da Silva
Ramos, matrícula nº 27746, ocorrida em 29 de abril de 2018, publicada no DOU de 30 de
abril de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.571, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00660332/2018, resolve:

1. Exonerar PRISCILLA SOUZA RAMOS ALVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
28102, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Nomear DANIEL FIGUEIREDO TRINDADE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
27341, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120400055

55

Nº 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.572, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00653696/2018, resolve:

1. Dispensar ELIAS RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 22608, do encargo de
substituto eventual do Subsecretario de Gestão Documental, CC-4, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar GABRIEL DE MENESES BATISTA, Bacharel em Tecnologia em
Segurança da Informação, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 29119, para exercer o encargo de substituto eventual da Subsecretario de Gestão
Documental, CC-4, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 178, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído por meio da Portaria
PGR no 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, DANIELA VENTURA XAVIER, matrícula no 15.054-1,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual de
Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da Procuradoria Regional da República
da 5ª Região.

Art. 2º. Designar LUIS HENRIQUE GALDINO DE MORAIS, matrícula no 7956-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de
substituto eventual de Assessor-Chefe, Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 293, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº.
149, de 28 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº. 83, de 3 de maio de
2017, Seção II, página 61, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 28245-6, da
Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da República
do 3º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21290-3, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da República do 3º
Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 294, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº.
229, de 23 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº. 165, de 27 de
agosto de 2018, Seção II, página 57, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21290-3, da Função de Confiança de
Secretário - Nível I (FC-1), do gabinete da Procuradora Regional Eleitoral, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 28245-6, para
exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do gabinete da Procuradora
Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 38, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LETICIA BALVEDI PAGLIOSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25939, do encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível II, código CC-2, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora MARIALICE DE BARROS CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24015, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível II, código CC-2, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Letícia Balvedi Pagliosa, matrícula 25939.

FABIO CONRADO LOULA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 306, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora KARINA MARINA DA SILVA MIRANDA, matrícula
27887, ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, para o cargo de Chefe
da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, no período de 03/12/2018 a 17/12/2018, em
virtude de licença maternidade da titular CLAUDIA MARIA FUSATTO PASOLINI, matrícula
22794, e férias da substituta ZERI ADRIANA SAVERGNINI HEMERLY, matrícula 19570.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.017, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001940.2018.10.900/2, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CAROLINA SABOIA MORAIS GABRIELE, matrícula
6008411, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, que atualmente ocupa.

Art.2º Nomear o servidor DANIEL MARQUES BASTOS, matrícula 6005828,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Regiã o / D F - T O,
código CC-4, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.021, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001934.2018.10.900/8, resolve:

Art.1º Nomear o servidor THIAGO DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 6005821,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 16º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Regi ã o / D F - T O,
código CC-2, que atualmente ocupa.

Art.2º Nomear o servidor SALMOM MARCELINO DA COSTA PAULA, matrícula
6006426, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 24º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF-TO, código CC-2, exonerando-o do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PORTARIA N° 163, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, no
uso de suas atribuições institucionais CONSIDERANDO que a Portaria PGT nº 1728, de 02
de outubro de 2017, resolve:

Art.1º Dispensar, a partir de 05/11/2018, o servidor Diogo Nienchotter
Schwinden, matrícula 6005402, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da PRT da 12ª Região, código CC-02.

Art. 2º Designar o servidor Édio Carlos Schweitzer da Silva matrícula 6005476,
para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral
da PRT da 12ª Região, código CC-02.

QUÉZIA DE ARAÚJO DUARTE NIEVES GONZALEZ
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 222, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
04/12, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
04/12, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
05/12, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
05/12, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GONDIM
04/12, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
04/12, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
05/12, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
05/12, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS no
uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio 1993,
resolve:

Nº 1.355 - Designar a servidora DAYANE ARAÚJO DE ALMEIDA, matrícula 4199-8,
Analista do MPU/Saúde/Odontologia da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 10/12/2018 a 31/05/2019, o cargo em comissão de
Subsecretário da Subsecretaria Odontológica da Secretaria de Atendimento à Saúde,
código CC-02 (62000218). (Tabularium n.º 08191.126482/2018-76).

Nº 1.358 - Designar JULIANA DA SILVA RIBEIRO, matrícula 688-2, Promotora de Justiça
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de
30/11/2018 a 19/12/2018, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo do
Gabinete do Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Samambaia, código CC-01 (77000001). (Tabularium nº 08191.127963/2018-26).

LEONARDO ROSCOE BESSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



